ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ

АДМИНИСТРАЦИИ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

31.12.2010                                                                                          № 70

Об осуществлении Финансовым отделом Администрации Константиновского района мониторинга соблюдения Администрациями поселений, входящих в состав Константиновского района условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района
В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Областного закона от 22.10.2005 № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области», решением Собрания депутатов Константиновского района от 21.10.2008 №71 «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений», приказываю:
1.
Утвердить  Положение  об  осуществлении  Финансовым отделом администрации Константиновского района мониторинга     соблюдения      Администрациями поселений, входящих в состав Константиновского района   условий   предоставления   межбюджетных   трансфертов   из
бюджета Константиновского района согласно приложению к настоящему приказу.

2.       Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим с 10.09.2010 года.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего – начальника бюджетного сектора Блинкову Л.Ф.
Заведующий финансовым отделом

администрации района                                                   А.Г.Пущеленко

Приложение к приказу
Финансового отдела администрации Константиновского района
от 31.12.2010 №70
ПОЛОЖЕНИЕ
об осуществлении Финансовым отделом администрации Константиновского района мониторинга соблюдения Администрациями поселений, входящих в состав Константиновского района условий
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района
1. Настоящее   Положение   регулирует   осуществление   Финансовым отделом мониторинга соблюдения органами местного
самоуправления   условий   предоставления   межбюджетных   трансфертов   из
бюджета района.
2. Действие настоящего Положения распространяется на поселения, входящие в состав Константиновского района,   являющиеся   получателями   межбюджетных трансфертов из бюджета района.
3. Мониторинг соблюдения органами местного самоуправления Константиновского района  условий предоставления     межбюджетных трансфертов     из     бюджета района осуществляется в части:
3.1. Проверки   решений   о   бюджетах   поселений на соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов  из  бюджета района в соответствии  с  частью 8 статьи  5 Областного закона от 2.10.2005 № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов   государственной   власти   и   органов   местного   самоуправления   в
Ростовской области» в порядке, установленном приложением 1 к настоящему
Положению.
3.2.
Проверки   соблюдения   нормативов   формирования   расходов   на
содержание органов местного самоуправления в соответствии с пунктом 2
статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 5
Областного закона от 22.10.2005 № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях
органов   государственной   власти   и   органов   местного   самоуправления   в
Ростовской   области»,   которая   осуществляется   бюджетным сектором по итогам полугодия, девяти месяцев (в части плановых показателей) и года (в части плановых и фактических показателей) до 30 числа месяца, следующего за отчётным периодом, на основании:
отчетных данных, предоставляемых администрациями поселений, входящих в состав Константиновского района по форме и в сроки, установленные Финансовым отделом;
информации о плановых показателях и фактическом исполнении налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений, предоставляемой сектором доходов до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом;
информации о плановом и фактическом объемах дотаций бюджетам поселений в целях выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения.

3.3. Проверки      соблюдения      Администрациями поселений ограничений    в    части    установления    и    исполнения    ими расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных     Конституцией     Российской     Федерации,     федеральными     и областными  законами  к  полномочиям  соответствующих  органов  местного самоуправления, в соответствии с пунктом 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 3 статьи 5 Областного закона от 22.10.2005 № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов     местного     самоуправления     в     Ростовской     области»,     которая
осуществляется       бюджетным сектором   по   курируемым   направлениям
расходов    в    рамках    рассмотрения    реестров     расходных    обязательств
поселений,   представляемых   в   Финансовый отдел в   соответствии   с   приказом   Министерства финансов Ростовской области от 27.05.2010 № 41 «О формировании реестров расходных обязательств Ростовской области и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав Ростовской области» (по плановым и фактическим показателям).
3.4. Проверки     соблюдения     Администрациями поселений
предельного   объема   муниципального   долга,   установленного   статьей   107
Бюджетного    кодекса    Российской    Федерации,    которая    осуществляется
ежемесячно бюджетным сектором на основании отчетов
об    исполнении    бюджета    и
муниципальных долговых книг (по фактическим    показателям) до 30 числа
месяца, следующего за отчетным, а также на основании информации об объеме
доходов,  в том числе  безвозмездных  поступлений,  налоговых доходов  по
дополнительным     нормативам     отчислений,     предоставляемой     сектором доходов не позднее 20 числа месяца,
следующего за отчетным.

3.5. Проверки     соблюдения     Администрациями поселений
предельного размера дефицита местного бюджета, установленного статьёй 921
Бюджетного    кодекса    Российской    Федерации,    которая    осуществляется
ежемесячно бюджетным сектором по отчетным и
плановым      показателям      на      основании      отчетов      об      исполнении бюджета   до   25   числа   месяца,
следующего за отчетным.
Приложение 1
к Положению об осуществлении
Финансовым отделом Администрации Константиновского района
мониторинга соблюдения Администрациями поселений, входящих в состав Константиновского района условий
предоставления межбюджетных трансфертов
из бюджета района
Порядок

проведения проверок решений о бюджетах поселений на соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района
1.
Администрации поселений представляют   в   Финансовый отдел Администрации Константиновского района   решения   о бюджетах поселений и решения о внесении в них изменений  в сроки, установленные статьей  5  Областного закона от 22.10.2005 № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти   и   органов   местного   самоуправления   в   Ростовской   области»,   на бумажном носителе.
Одновременно с решениями о бюджетах в Финансовый отдел представляются:
нормативный правовой акт поселения о порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета поселения;
среднесрочный финансовый план поселения на очередной финансовый год и плановый период;
2.
Бюджетный сектор:
2.1. Осуществляет в течение 10 рабочих дней со дня поступления решений о бюджетах поселений проверку решений на соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов
согласно программе, утвержденной приложением 1 к настоящему Порядку.
Проверка решений о внесении изменений в решения о местных бюджетах
осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня поступления
решений о внесении изменений в решения о бюджетах поселений согласно программе, утвержденной приложением 2 к настоящему Порядку
2.2.Формирует Заключения по результатам проверки решений о бюджетах поселений на соблюдение условий предоставление межбюджетных трансфертов (далее - сводные Заключения) в течение   5   рабочих дней.
2.3. Осуществляет   отправку   поселениям  Заключений  после  их  подписания  заведующим Финансовым отделом администрации Константиновского района.
В случае отсутствия замечаний по решениям о внесении изменений в решения о бюджетах поселений Заключения не формируются и не направляются.
Приложение 1
к Порядку проведения проверок решений о бюджетах поселений на соблюдение
условий предоставления межбюджетных
трансфертов из бюджета района
                                                                          Программа

проведения проверок решений о бюджетах поселений на соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов
	п/п
	Наименование проверяемых вопросов
	Ответственное структурное подразделение Финансового отдела

	1.
	Проверка наличия следующих характеристик и показателей в решениях о бюджетах поселений и их соответствия требованиям бюджетного законодательства:

	1.1.
	Наличие показателей общего объема доходов местного бюджета, общего объема расходов местного бюджета и дефицита (профицита) местного бюджета
	Бюджетный сектор

	1.2.
	Наличие показателей доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации и их соответствие нормативным правовым актам Российской Федерации и Ростовской области, а также методическим рекомендациям министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов Ростовской области, регламентирующим применение бюджетной классификации
	Сектор доходов (в части налоговых и неналоговых доходов)
Бюджетный сектор (в части безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ)

	1.3.
	Наличие и правильность закрепления доходных источников по главным администраторам доходов местного бюджета
	Сектор доходов (в части налоговых и неналоговых доходов)
Бюджетный сектор (в части безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ)

	1.4.
	Наличие показателей расходов бюджета по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации и их соответствие нормативным
	Бюджетный сектор

	правовым актам Российской Федерации и Ростовской области, методическим рекомендациям министерства финансов Российской Федерации и министерства финансов Ростовской области, регламентирующим применение бюджетной классификации

	1.5.
	Наличие распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой местного бюджета
	Бюджетный сектор

	1.6.
	Соответствие Областному закону о бюджете на очередной финансовый год, Решению Собрания депутатов района о бюджете района на очередной финансовый год показателей доходов за счёт межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
	Бюджетный сектор

	1.7.
	Наличие источников финансирования дефицита бюджета и их соответствие нормативным правовым актам Российской Федерации и Ростовской области, а также методическим рекомендациям министерства финансов Российской Федерации и министерства финансов Ростовской области, регламентирующим применение бюджетной классификации;
наличие главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета
	Бюджетный сектор

	1.8.
	Планирование в бюджетах отдельных «переобеспеченных» поселениях субсидий в областной бюджет («отрицательный трансферт»)
	Бюджетный сектор

	1.9.
	Программа муниципальных гарантий
	Бюджетный сектор

	1.10.
	Программа муниципальных внутренних заимствований
	Бюджетный сектор

	1.11.
	Предоставление бюджетных кредитов из местного бюджета, цели, условия, порядок, бюджетные ассигнования для их предоставления, сроки возврата бюджетных кредитов, а также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов
	Бюджетный сектор

	2.
	Соблюдение нормативов предельного размера дефицита местного бюджета
	Бюджетный сектор

	3.
	Соблюдение нормативов условно утвержденных расходов местного бюджета (в случае принятия на очередной финансовый год и плановый период бюджета)
	Бюджетный сектор

	4.
	Соблюдение нормативов предельного объема муниципального долга
	Бюджетный сектор

	5.
	Соблюдение нормативов верхнего предела муниципального долга
	Бюджетный сектор

	6.
	Соблюдение нормативов предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга
	Бюджетный сектор

	7.
	Соблюдение нормативов предоставления муниципальных гарантий
	Бюджетный сектор

	8.
	Иные вопросы, подлежащие проверке и анализу

	8.1.
	недопустимость планирования дефицита бюджета без соответствующих реальных источников их покрытия
	Бюджетный сектор

	8.2.
	анализ налоговых и неналоговых доходов бюджета исходя из оценки налогового и неналогового потенциалов, рассчитанной в соответствии с Областным законом от 22.10.2005 № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области»
	Сектор доходов

	8.3.
	рассмотрение текста решения о местном бюджете
	Бюджетный сектор; Сектор доходов

Приложение 2
к Порядку проведения проверок решений о бюджетах поселений на соблюдение
условий предоставления межбюджетных
трансфертов из бюджета района
Программа
проведения проверок решений о внесении изменений в решения о бюджетах
поселений на соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов
	№ п/п
	Наименование проверяемых                         вопросов
	Ответственное структурное подразделение Финансового отдела

	1.
	Проверка устранения замечаний, выявленных при проверке решений о бюджетах поселений
	Бюджетный сектор, Сектор доходов

	2.
	Соблюдение нормативов предельного размера дефицита местного бюджета
	Бюджетный сектор

	3.
	Соблюдение нормативов условно утвержденных расходов местного бюджета (в случае принятия на очередной финансовый год и плановый период бюджета)
	Бюджетный сектор

	4.
	Соблюдение нормативов предельного объема муниципального долга
	Бюджетный сектор

	5.
	Соблюдение нормативов верхнего объема муниципального долга
	Бюджетный сектор

	6.
	Соблюдение нормативов расходов на обслуживание муниципального долга
	Бюджетный сектор

	7.
	Соблюдение нормативов предоставления муниципальных гарантий
	Бюджетный сектор

	8.
	Рассмотрение текста решения о местном бюджете
	Бюджетный сектор, Сектор доходов